Diário   Oficial Página 116   14 de Fevereiro de 2023 Nº 28.438
<BEGIN:1426130:116>

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0442-2021/
SECEL, ref. ao SECEL-PRO-2022/00376.
Publicado no diário Oficial no dia 20 de julho de 2021 nº 28.045 pg. 16.

Onde se lê:
FISCAL: Elaine da Silva Santos -  MATRÍCULA 205052
Leia-se:
FISCALAlex Henrique Cardoso Rodrigues - MATRÍCULA 315952
<END:1426130:116>
<BEGIN:1426163:116>

EXTRATO DO 04º TERMO DE PRORROGAÇÃO “SIMPLIFICADO”
DE VIGÊNCIA DO TERMO CONVÊNIO N° 1898-2021/SECEL, , ref. ao
processo n° 463455/2021.
PARTES: Governo do PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte
e Lazer - CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e Prefeitura Municipal de União do
Sul - CNPJ nº 01.614.538/0001-59
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência para o dia 31/12/2023.
ASSINATURA: 10/02/2023.
SIGNATÁRIO: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura,
Esporte e Lazer.
<END:1426163:116>

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

<BEGIN:1426363:116>

AVISO DE REVOGAÇÃO DA ANULAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021/SES/MT

Processo Originário n. 256905/2021
(SIGADOC Nº: SES-PRO-2022/31521)

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, através
do Secretário de Estado de Saúde nomeado pelo ato n.º 5.358/2022,
informa que, considerando a decisão constante na ATA DE AUDIÊNCIA DE
CONCILIAÇÃO formulada entre os representantes do Tribunal de Contas
do Estado de Mato Grosso e os Representantes da Secretaria de Estado
de Saúde de Mato Grosso, dispostos no Processo Nº. 7.371-7/2022, torna
público a REVOGAÇÃO DO ATO DE ANULAÇÃO, do Pregão Eletrônico
n.º 071/2021, cujo aviso circulou no DOE/MT n.º 28.356 do dia 20 de
outubro de 2022, página 15. Objeto do certame consiste na “Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços de gerenciamento técnico,
administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos materiais,
medicamentos, insumos farmacêuticos, incluindo fornecimento de
equipamentos e insumos para essa demanda e outros necessários para o
fornecimento de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) tipo neonatal, pediátrico
e adultos para o Hospital Santa Casa sob gestão da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso. Quaisquer outras informações estarão disponíveis
nos autos e no site da Secretaria de Estado de Saúde: http://www.saude.
mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail: pregao02@ses.mt.gov.br  e
(65)  3613-5410  ou  3613-5308  - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 13 de fevereiro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

Original assinado nos autos
<END:1426363:116>
<BEGIN:1426038:116>

PORTARIA Nº 098/2023/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 71, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n° 456, de 24 de março
de 2016, que dispõe sobre o Sistema de Transferência de Recursos
Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde
e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Portaria nº 063/2022/GBSES de 10/02/2022 que
define os critérios, para pagamento de incentivos estaduais para custeio
mensal de leitos em unidades de terapia intensiva/UTI (Adulto, Pediátrica,
Neonatal e Unidade Coronariana-UCO, Unidade de Cuidado intermediário
Neonatal-UCINCO e UCINCA, credenciada/habilitada ou em processo de
credenciamento/ habilitação junto ao Sistema único de Saúde (SUS) com
o objetivo de melhoria de acesso para atendimento ao usuário do SUS no
território de Mato Grosso”;
RESOLVE:
Art. 1º Ordenar o pagamento do cofinanciamento estadual para custeio
mensal de leitos em Unidade de Terapia Intensiva - UTI - Adulto, Pediátrica,
Neonatal e Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal-UCIN credenciada/
habilitada ou em processo de credenciamento/habilitação junto ao Sistema
Único de Saúde (SUS), referente ao Processo SES-PRO-2023/01905 à
competência SETEMBRO/2022, para o município de Rondonópolis que
apresentou documentção conforme solicitado pela Secretaria de Estado de

Saúde, totalizando o valor de R$ 1.791.450,19  (Um milhão, setecentos
e noventa e um mil e quatrocentos e cinquenta reais e dezenove
centavos) e aplicação dos valores ao fim que se destinam com o objetivo
de melhorar o acesso para atendimento ao usuário do SUS no território do
Estado de Mato Grosso, confome Anexo Único.
Art. 2º As despesas decorrentes deste incentivo correrão por conta dos
recursos financeiros e da dotação orçamentária a seguir especificada:
Unidade Orçamentária: 21.601 - Fundo Estadual de Saúde
Programa: 526 - Mato Grosso Mais Saúde
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Ambulatorial e Hospital
Fonte de Recursos: 134
Natureza de Despesas: 3.3.41.41.010.
Ação: 2451 - Atenção Ambulatorial e Hospitalar complementar do SUS
Subação: 2 - Cofinanciamento de Leitos Complementares e Serviços
de Cardiologia do SUS em Mato Grosso
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 13 de fevereiro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

ANEXO ÚNICO

MICRORREGIÃO MUNICÍPIO UNIDADE ESTABELECI-
MENTO

Hospital Santa Casa
de Misericórdia e
Maternidade de
Rondonópolis

TOTAL

Sul Matogrossense Rondonópolis UTI ADULTO TIPO II R$ 685.788,42
UTI PEDIATRICO TIPO II R$ 277.422,50

UTI NEONATAL TIPO II R$ 729.066,33
UCINCo R$ 63.978,48
UCINCa R$ 35.194,46

TOTAL SUL MATO-
GROSSENSE

R$
1.791.450,19

<END:1426038:116>

<BEGIN:1426050:116>

PORTARIA Nº 019/2023 - CCAD/CAD/SGP/GBAASES/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de
Desempenho para fins de progressão
vertical, conforme a Lei de Carreira dos
servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de
outubro de 201, no Decreto nº 3006, de 05 de maio de 2004 e no
Decreto nº 3444, de 07/07/2004.

R E S O L V E:

Art. 1º Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho referente
ao ano de 2020 dos Servidores da Secretaria de Estado de Saúde, conforme
planilha anexa a esta portaria, nos termos do Art. 12-A do Decreto nº 3.006,
de 05 de maio de 2004.

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS
Matrícula/

Vinculo
Nome Nota

120491/1 CECILIA COSTA MARTINS Aprovado

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 31 de janeiro de 2023.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)
<END:1426050:116>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT